capitis diligens explicatio.

Primo itaque loco apostolica planè maie-
state & vehementia inuehitur in pacis & tran-
quillitatis humanæ perturbatores, dicens, *Vnde
bella & lites inter vos? Nam homines, & quod
pluris est, Christiani estis. Qui sit igitur, vt ab-
iecta humanitate, inò & neglecta religione
sanctissima, non solum maledicis verbis con-
téditis: sed & pugnis, & verberibus, & ferro, &
igni, plusquam ferino ac belluino more inter
vos sæuiatis? An non & Christi & Mosis le-
ges præscribunt, vt concordibus animis vitam
istam viuatis? Tot tantæque de proximi dile-
ctione, deque mutua caritate fouenda & reti-
nenda præcepta facitis nauci? Ecquid magis
repugnans & contrarium illis, quàm armis in
proximorum facultates & vitas grassari? Vel
linguis contumeliosis famam eorum lacera-
re? Imagini sanctissimæ Trinitatis manus ad-
ferre violentas? Rixis & altercationibus odio-
rum & conuitorum plenis, cum illis noctes
diésque certare? Quid magis indignum ac fla-
gitiosum, quàm fratres litigare, & coram per-
fidis iudicibus conflictari? Ab his itaque sce-
leribus rogo & obsecro vos fratres, abstinete,
& caritati paci que studete, si diuinam vltio-
nem timetis, & ad cælestem gloriam aspira-
tis.*

Hoc autem D. Iacobi exemplo disce, Pasto-
rum munus esse gliscentia passim vitia & voce
& scripto castigare, insectari, & omni con-

Isa. 58.

stantia damnare: vt ab his homines deterreant,
& ad meliorem vitæ frugem eos reuocent.

2. Tim. 4.

Ideo enim ad Isaiam dictum est, *Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, & annuncia populo meo scelera eorum, & domui Iacob peccata eorum.*

Matth. 23.

Apostolus quoque horrendis per Christi aduentum, iudicium, & regnum adiurationibus, sub vnus Timothei nomine omnibus pastoribus & doctoribus præcipit: *Argue, obsecra, increpa, in omni patientia & doctrina.* Samuel, Nathan, Gad, Elias, Elifæus, Michæas, Ionas, Ieremias, Daniel, prophetæ omnes toti sunt in increpandis & Pontificum, & Regum, & popularium suorum sceleribus. Christus memorabili concione Phariseorum hypocrisim, ambitum, crudelitatem, rapacitatem seueriter est infectatus. Quis vnquam Romanorum, Corinthiorum, Galatharum varia crimina, imò & vniuersorum hominum peccata liberius & acerbius improbavit, quàm vnus Paulus? &c. Carpenda igitur sunt omnium vitia in scriptis, in concionibus, in colloquiis, etiam si cum Paulo, & sanctis patribus & martyribus, immò & si cum Christo totius mundi odia, iras, minasque in capita nostra prouocemus: vel vt mundus respiciens Deo seruiat, vel inexcusabilis in iudicio appareat, quinimò etiam ante iudicium postremum damnationis suæ inuitus sententiam suam audiat & accipiat, &c. De palponibus & timidis Dominus conqueritur, *Propheta tui viderunt tibi falsa &*